

ÁREA	Unidad de Transparencia
OFICIO No.	TAE/UT/2720/2024
ASUNTO	Se proporciona información

GRISELDA TOBÍAS ANGULO.
PRESENTE.

En atención a la solicitud de información tramitada vía infomex-colima, registrada bajo el folio no. **060115024000022**, mediante la cual manifiesta y solicita una serie de preguntas adjuntas a su solicitud.

Al respecto, se informa que, si bien es cierto que atento a lo dispuesto por los artículos 5, 7 y 29 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima vigente, las dependencias públicas están obligadas a proporcionar la información pública solicitada de conformidad a la ley referida.

Sobre el particular, me permito comunicarle lo correspondiente a los siguientes puntos:

Se me informe qué políticas en materia de protección de datos personales han diseñado y/o implementado.
Este Tribunal cuenta con un documento en el que se almacenan los datos personales de los usuarios que promueven un juicio ante esta autoridad, dicho documento únicamente tiene acceso los servidores públicos que son parte de este Tribunal y está diseñado bajo los principios de licitud, finalidad, lealtad, consentimiento, calidad, proporcionalidad, información y Responsabilidad en el tratamiento de los datos personales.
Se me entregue el documento de seguridad
No es posible proporcionarle el documento debido a que contiene Datos personales, además de que no se encuentra plasmado como una obligación de los Sujetos Obligados, según lo establecido en el ART. 29 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima.
Qué medidas de seguridad han adoptado para mantener exactos, completos, correcto y actualizados los datos personales. ?
Todas las personas que tiene acceso a dicho documento se encargan de estarlo actualizando cada que ocurre un cambio en el estado procesal del juicio, cuidando que se registren los datos sin ningún error a fin de que se almacenen de manera correcta en caso de que se necesite hacer una consulta de Datos Personales.
Qué procedimientos han establecidos para la conservación y en su caso, bloqueo y supresión de los datos personales. ?
Se cuenta con un archivo en internet dividido por años, en los que con ayuda a algoritmos se logra obtener el estado procesal de cada expediente a fin de saber

ÁREA	Unidad de Transparencia
OFICIO No.	TAE/UT/2720/2024
ASUNTO	Se proporciona información

si ya se encuentra concluido o aún está en trámite, logrando identificar aquellos que ya no se deben de conservar.
Qué procedimientos han implementado y/o desarrollado para recibir y responder dudas y quejas de los titulares de los datos personales y en que consiste?
Cada que nos llega una solicitud, se comenta con el are encargada de dicha información y en conjunto con el titular de Transparencia y Datos Personales, se construye una respuesta cuidando en todo momento lo establecido en las leyes.
Qué mecanismos han utilizados y/o aplicados para cumplir con los plazos fijados para la supresión de los datos personales?
El documento donde se almacenan los datos personales cuenta con algoritmos que nos ayudan a saber el estado procesal de los expedientes, en consecuencia, aquellos que ya se encuentran totalmente concluidos y forman parte del archivo histórico son analizados a fin de llevar a cabo la supresión de los Datos Personales siguiendo lo establecido en las Leyes.
En los años 2010 a la fecha que mecanismos y/o desarrollado han aplicado para la revisión periódica sobre la necesidad de conservar los datos personales y cuáles son.?
Cada cierto tiempo el ingeniero adscrito a este Tribunal se encarga de hacer un conteo a fin de llevar el control de los estados procesales en los que se encuentran los expedientes.
Qué códigos de buenas prácticas y/o modelo en materia de protección de datos personales han implementado y/o realizado y/o elaborado ect. (SIC)
Todos los mencionados en las respuestas anteriores.
Qué programas y/o políticas de protección de datos personales han implementado y/o realizado y/o elaborado ect. (SIC)
Únicamente los mecanismos realizados por el personal en las respuestas anteriores.
Solicito su programa de capacitación en materia de datos personales han aplicado en su institución y/o dependencia de los años 2023 y 2024.
No se han implementado capacitaciones en este Tribunal, únicamente se han tomado las ofertadas por el INFOCOL.
Qué programas y/o políticas de seguridad de datos personales han implementado en su institución y/o dependencia de los años 2023 y 2024 y cuáles son?
Las ya mencionadas anteriormente.

“2024, Año del Bicentenario de la creación del Territorio Federal de Colima”

ÁREA	Unidad de Transparencia
OFICIO No.	TAE/UT/2720/2024
ASUNTO	Se proporciona información

Qué programas y/o servicios y/o sistemas y/o plataformas informáticas han realizado y/o implementado y/o diseñado para el tratamiento de los datos personales. ?
Los ya mencionadas anteriormente.
Qué medidas de seguridad han implementado para mantener la seguridad para la protección de los datos personales que permitan protegerlo contra daño, y/o pérdida y/o alteración y/o destrucción para garantizar su confidencialidad, integridad y disponibilidad.
El documento se encuentra en la nube, sin riesgo a que se pierda, además de que solamente tienen acceso ciertas personas y bajo contraseñas.
Se me entregué en copia escaneada de la bitácora de las vulneraciones de seguridad que han tenido sobre los tratamientos de los datos personales.
No se cuenta con ella.
Cuántos casos de vulneración han reportado al órgano garante sobre la vulneraciones de los datos personales en los años de 2010 a la fecha.
No se han reportado casos.
Qué mecanismos y/o controles han implementado y/o realizado sobre aquellas personas y/o servidores públicos que intervengan para garantizar y guardar la confidencialidad sobre los datos personales que utilizan en sus tratamientos de los datos personales.
Son principios establecidos en este Tribunal que adoptan todos los servidores públicos que lo integran, las cuales son parte de la Ética profesional.
Cuántas personales y/o servidores públicos manejan datos personales se me informen por su nombre de los servidores públicos, área de adscripción y el cargo.
Todos los servidores que forman parte del área jurídica, dichos nombres e información puede consultar en nuestra pagina oficial, siendo en el siguiente link: https://taecolima.org/portal/#hero
Cuántas solicitudes de derechos ARCOP han recibido desde de los años 2010 a la fecha, además se informe por mes cuántas han recibido y esas cuantas ha sido de acceso, rectificación, cancelación, oposición y de portabilidad, y cuántas son hombres y mujeres y cuales se han declarado la inexistencia de los datos personales.
Le informo que la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados para el Estado de Colima, fue publicada en marzo de 2017, por lo que a partir de esos momentos se comenzó a implementar un control de las solicitudes de derechos ARCOP, de las cuales se ha llevado los informes cada periodo que la ley lo establece ante el INFOCOL. Anudado a lo anterior, esa información no se encuentra establecida en las obligaciones de los sujetos obligados de hacerla

ÁREA	Unidad de Transparencia
OFICIO No.	TAE/UT/2720/2024
ASUNTO	Se proporciona información

pública, con fundamento en el Artículo 29 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima.
Copia escaneada del nombramiento de su oficial de protección de datos personales.
Lo puede consultar en el siguiente link: https://admiweb.col.gob.mx/archivos_prensa/banco_img/file_66183e10a6b87_MAIRA1nom.pdf
Solicito el programa de capacitación del comité de transparencia y/o unidad de transparencia y/o oficial de protección de datos personales en materia de protección de datos personales de los años 2023 y 2024.
No se cuenta con el programa.
Se me informe sobre los procedimientos que han implementado y/o realizado para la eficiencia de la gestión de las solicitudes de derechos ARCOP y que área lo realizó.
Son consultados por las áreas encargadas de la información solicitada, con el titular del Tribunal en conjunto con la titular de Datos personales, a fin de que se llegue a un acuerdo con la información que se va a brindar.
Cuántas transferencias han realizado en materia de datos personales en este año 2024 y que áreas administrativas lo han realizado
Esa información no se encuentra establecida en las obligaciones de los sujetos obligados de hacerla pública, con fundamento en el Artículo 29 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima.
Cuentan con el Programa Integral de Gestión de Datos, en caso de contar con dicho programa se me proporcione.
No se cuenta con ese programa.
Qué mecanismos han implementado y/o realizado para asegurar que los datos personales se entreguen solo a sus titulares y/o representantes.
Previa identificación oficial con fotografía, para corroborar que efectivamente sean ellos.
Cuantos servidores públicos integran su unidad de transparencia.
Lo puede consultar en el siguiente link: https://admiweb.col.gob.mx/archivos_prensa/banco_img/file_661450aca2609_Fracc_XIII_Titular_de_la_Unidad_de_Transparencia.pdf
Cuántas auditorías en materia de datos personales le han solicitado al órgano garante desde el 2010 a la fecha.
Ninguna.
Se me informe si han remitido el informe semestral referente al número de requerimientos de localización geográfica en tiempo real y de registro de datos realizados, así como el número de registros de datos de comunicaciones

“2024, Año del Bicentenario de la creación del Territorio Federal de Colima”

ÁREA	Unidad de Transparencia
OFICIO No.	TAE/UT/2720/2024
ASUNTO	Se proporciona información

cancelados y suprimidos de manera segura, una vez cumplido el fin para el cual fueron solicitados, de los años 2010 a la fecha.
Si las requirió el Órgano Garante esta fue debidamente cumplida en el tiempo solicitado.
Referente al informe antes solicitado se me entregue el link donde pueda consultar la información estadística de dicho informe.
No se encuentra establecida en las obligaciones de los sujetos obligados de hacerla pública, con fundamento en el Artículo 29 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima. En su caso debería de solicitarla a la autoridad correspondiente en este caso al INFOCOL.
Cuántas denuncias en materia de datos personales han recibido desde el años 2010 a la fecha
Se han cumplido con los informes anuales a la autoridad competente, en la que requieren esta información cada año, sin embargo, esta información no se encuentra establecida en las obligaciones de los sujetos obligados de hacerla pública, con fundamento en el Artículo 29 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima.
Se me explique cuáles son las medidas que aplican para uno de los principios incorporados en la LGPDPSO, para garantizar el tratamiento de los datos personales.
Se tratan bajo el cuidado especial de los servidores públicos que forman parte de este Tribunal, respetando los principios establecidos en la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados para el Estado de Colima, así como en el Reglamento interior de dicho Tribunal.
Qué sujetos obligados han presentado su evaluación de impacto en la protección de datos personales en los años 2020 a la fecha.
No se cuenta con esa información.
Cuántas recomendaciones no vinculantes han emitido sobre el contenido de la evaluación de impacto de los años 2020 a la fecha.
No se cuenta con esa información.
Cuántas denuncias en materia de obligaciones de transparencia han recibido desde el año 2020 a la fecha y el sentido de la resolución.
Esta información no se encuentra establecida en las obligaciones de los sujetos obligados de hacerla pública, con fundamento en el Artículo 29 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima.
Qué programa y/o acciones han implementado en materia de gobierno abierto.
Las medidas que se han implementado en este H. Tribunal ya le fueron mencionadas en respuestas anteriores.

ÁREA	Unidad de Transparencia
OFICIO No.	TAE/UT/2720/2024
ASUNTO	Se proporciona información

Sin otro en particular, téngase atendiendo su solicitud.

Atentamente.
Colima, Col., 15 de octubre de 2024.
**ENLACE DE TRANSPARENCIA DEL
TRIBUNAL DE ARBITRAJE Y ESCALAFÓN
DEL ESTADO DE COLIMA**



LICENCIADA MAIRA MARLEN GARCÍA JASSO